



ATAK NA LWOW I KARPATY.

Nowe i wielkie zwycięstwa rosyjskie - obwieścił wczoraj Stalin w swym dziennym rozkazie. Wojska gen. Zukowa, które cztery dni temu rozpoczęły nową ofensywę na froncie między Tarnopolem a Płoskirowem z kierunku uderzenia na Lwów i Karpaty, przełamały linie niemieckie i posunęły się na przód o 100 km., docierając do Dniestru w kilku nowych miejscach. Garnizony niemieckie w Tarnopolu i Płoskirowie zostały otoczone i odcięte. Rosjanie sforsowali górny Seret i przecięli linię kolejową i szosę Tarnopol-Lwów. Na przedmieściach Płoskirowa toczą się walki. Centrum grupy uderzeniowej Zukowa osiągnęło górny Dniestr i sforsowało go, zdobywając 400 miejscowości i miasta w Małopolsce Wschodniej, a to: Trembowłę, Kopyczyńce, Husiatyn, Czortków i Zaleszczyki. Zdobyto 300 czołgów i dział zmotoryzowanych, 500 armat i 8 pociągów z ciężkim sprzętem wojennym. W walkach poległo 20.000 Niemców, 3.500 wzięto do niewoli. Wczoraj wieczorem Rosjanie byli oddaleni o 30 km. od górnego biegu Prutu. Armia Koniewa, operująca w Besarabii czyni duże postępy i zbliża się szybko do Prutu granicy właściwej Rumunii. W rej. Czerniowiec zdobyto dwa miasta powiatowe i 50 miejscowości, zdobyto miasto Ataci naprzeciw Mohylewa Podolskiego, toczą się również walki na przedmieściach Balti, /Bielec/. Wojska Malinowskiego w połudn. Ukrainie zdobyły Wozniesieńsk, ostatnie w dolnym biegu Bohu niemieckie miejsce przeprawy.

OLBRZYMIĘ NALOTY NA RZESZĘ.

Ofensywa powietrzna aliantów osiągnęła dotychczas rozmiary. Dotychczasowy szczytowy punkt nasilenia miał miejsce w ostatnich 48 godzinach, w których 6.000 samolotów sprzymierzonych zrzuciło na Niemcy i pewne obiekty we Francji ponad 7.000 bomb. W dziennych nalotach w czwartek 1.750 amerykańskich maszyn uderzyło na największy węzeł kolejowy Rzeszy w Hamm, zbombardowało ponadto Brunzwik, Monastyr, Osnabrück, Dortmund oraz lotniska

w Belgii i Francji. W walkach powietrznych utracili Amerykanie 27 samolotów, niszcząc 61 niem. myśliwców. W piątek 1.000 maszyn USA zbombardowało Frankfurt i Schweinfurt, tracąc tylko 8 samolotów. W nocy z środy na czwartek 1.000 najcięższych bombowców RAF-u dokonało potwornego nalotu na Frankfurt. W ciągu 30 minut zrzucono 3.000 ton bomb. W następną noc Anglicy bombardowali Dortmund, zachodnie Niemcy, Laon pod Paryżem i Lyon, lotniska w Nancy i St. Dizier. Straty z obu nocy wyniosły 35 samolotów. Relacje i zdjęcia mówią o olbrzymich szkodach i pożarach szalejących we Frankfurcie i innych zbombardowanych ośrodkach.

Neutralne źródła podają szczegóły niesamowitych wprost zniszczeń w Berlinie, na który w ciągu ostatnich 15-tu nalotów zrzucano 24.000 ton bomb. Berlin był głównym ośrodkiem przemysłu wojennego, a zwłaszcza czołgów i samochodów. W następstwie bombardowań zniszczono w stolicy Rzeszy 326 fabryk, a dalszych 775 uszkodzono. Stawia to Niemcy w obliczu kryzysu w dziedzinie uzupełniania strat w czołgach i samochodach. W marcu br. stracili Niemcy na froncie wschodnim 1.500 czołgów i 25.000 samochodów, których to strat nie sposób przynagrodzić. Okazuje się najdotkliwiej, jak wielkim obciążeniem dla Rosjan jest powietrzna ofensywa aliantów.

OKUPACJA DALSZYCH WASALI NIEMIEC.

Ankara doniosła, że wojska niemieckie obsadziły wczoraj Rumunię. Ta nowa okupacja jest podyktowana koniecznością bronięcia za wszelką cenę rumuńskich źródeł naftowych. Wojska niemieckie mają przeprowadzić obronę Rumunii w oparciu o Alpy Transylwańskie, przyczym prawe skrzydło od góry do morza Czarnego ma stanowić armia bułgarska. Dlatego regenci bułgarscy ks. Cyryl i Filoff zostali wezwani do głównej kwatery Hitlera, gdzie ultimatywnie postawione będzie żądanie rzucenia całych aktywów Bułgarii do wojny z Rosją. Niemcy zabezpieczają sobie i front północny, dlatego oddziały niemieckie wylądowały na wyspach Alandzkich. Dotychczas Finlandia nie pozwalała na obec-

ność niemieckich garnizonów na tych wyspach, które panują nad zatoką Botnicką i kontrolują drogi do Stockholmu. Ze Finlandia nie straciła jeszcze nadziei na porozumienie z aliantami, dowodzi tego fakt wysłania do Stockholmu ministra spraw wewnętrznych Altona. Szwecja określa okupację Węgier jako akt rozpacz Hitlera i przewiduje zarazem, że patrioci węgierscy zorganizują silny i skuteczny opór przeciw okupantowi. Donosi zarazem, że w Budapeszcie trwają masowe aresztowania wśród działaczy politycznych i stronnictw demokratycznych i opozycyjnych oraz że rozpoczęło się mordowanie Żydów. Cordell Hull zaapelował na konferencji prasowej do Węgrów o stawianie oporu, bowiem jest to jedyna droga do odzyskania honoru i prawa do niezawisłości.

INNE FRONTY.

POŁUDNIE. - Zacięte walki toczą się w Cassino i okolicy. Do miasta Cassino wdarli się w kilku miejscach Niemcy, alianty minują resztę budynków. Wojska nowozelandzkie atakują zbocza Monte Cassino. Lotnictwo w 800 set lotach zbombardowało węzły kolejowe we Florencji i Padwie oraz na wybrzeżu dalmatyńskim. Niemieckie lotnictwo było całkowicie bezczynne.

DALEKI WSCHOD. - Wojska angielskie wyparły Japończyków z trzech pozycji, które zagrażały dowozowi do Imphalu.

ROZNE WIADOMOSCI.

- Naczelnny wódz gen. Sosnkowski w towarzystwie szefa sztabu gen. Kopańskiego przybył do Włoch dla odbycia inspekcji drugiego korpusu polskiego, walczącego na froncie VIII armii.

- Szwajcari donosi, że Niemcy udzielili odpowiedzi Watykanowi na protest wniesiony z powodu uwięzienia kardynała Hlonda. W odpowiedzi przyznają, iż kardynał Hlond siedzi w więzieniu, nie wspominają jednak nic o powodach aresztowania jak również nie zapowiadają uwolnienia go, czego w proteście zażądał Watykan.

- Naczelnny wódz brytyjskich wojsk inwazyjnych wygłosił wczoraj mowę do narodu angielskiego. Gen. Montgomery powiedział, że armia brytyjska wraz z amerykańską przygotowuje się do największych operacji w dziejach świata, dlatego też naród musi być zespolony, wydać wszelkie wysiłki, bowiem każde niedociągnięcie opóźnia moment rozpoczęcia operacji. Inwazja będzie bardzo ciężka, walki będą krwawe i zacięte, a wysiłek ten może

trwać rok albo i dłużej. To wspaniałe zmaganie da ostateczne zwycięstwo w walce o wolność i dlatego naród angielski, który wykazał wielkość ducha w osamotnieniu walcząc z tyranami, musi zdobyć się i dziś na wysiłki, ponosząc go dla dobra ogólnego. Również Churchill w towarzystwie gen. Eisenhowera wygłosił przemówienie w czasie inspekcji amerykańskich spadochroniarzy, zapowiadając rychłe rozpoczęcie ostatecznej i decydującej walki z wszelkimi ponurymi tyranami. W. Churchill ma wygłosić w niedzielę wielką mowę.

- Prez. Roosevelt ponowił wczoraj żądanie w imieniu narodu amerykańskiego bezwzględnie go ukarania wszystkich zbrodniarzy wojennych ich pomocników i wykonawców, bowiem tylko najsurowszy przykład może w przyszłości odstraszyc wszystkich od naśladowania dzisiejszych metod dyktatorskich. Rząd brytyjski ogłosił wczoraj deklarację, podzielającą całkowicie stanowisko prez. Roosevelta.

- Tajna radioścacja Mediolanu podała, iż w kwaterze gen. Tito odbywają się narady dowódców jugosłowiańskich i greckich partyzantów, przy czym omawia się również współpracę z włoskimi siłami wyzwolenческими.

- Głównodowodzący frontu śródziemnomorskiego gen. Wilson odbył w Kairze narady ze sztabami i przedstawicielami władz Bliskiego Wschodu.

- Donoszą o wybuchu Wezuwiusza, największego od roku 1872. Lawa głęboka na 10 metrów, płynąc z szybkością czterech metrów na sekundę zalała szereg wsi i miasteczko San Sebastiano. Miejscowości te zostały uprzednio ewakuowane.

NA FUNDUSZ PRASY : Piesio-100, Głuchy-50, Paweł-100, Jasia-50, Bór-125, Borsuk-150, Stasia-20, Zarówka-200, War-20, Bonarka-500, Szczesna-50, Zocha-10, Oświęcim-30, Goliat-20, Barabola-20, Pius-25, Iza i Kora-70, M. i T.-20, Ewa-20, Gołab-20, Bzura-30, Jawor-50, Toni-20, Zawiercie-50, Ryś-20, Godziemba-50, P.G.-100, Jaga-50, Trzos-50, Krawatka-50, Niebora-50, Ewa-50, Oświęcim-30, Maruszka-100, zł.

NA WIEZNIOW I RODZINY : Zatem-10, Trzos-50, Feluś-50, B.W.-50, zł.

na fund. Gen. SIKORSKIEGO : Osa-40 zł.

OSTATNIE WIADOMOSCI - godz. 3.30 rano.

- Dziś w nocy Anglicy w silnym i koncentrycznym ataku zbombardowali Berlin.

- Filip Henriot, minister Vichy, ogłosił wezwanie do robotników francuskich by nie uciekali z robót w Rzeszy. Ze 15.000 robotników uciekło do Francji 75.000.